32. Mais tous ceux qui le connaîtront se don-  
neront la mort de lui.

33. Qui mettra une gare à ma bouche, et un  
screau inviolable sur mes lèvres, afin qu'elles ne me  
fassent pas tomber, et que ma langue ne me  
perde pas ?

34. *In his iniquis effugit amicus.* Quand on est irrésistible contre quelqu'un, il y a des pa-  
roles qui ne font jamais prononcer. Ces collons qui attaquent la probité, l'honneur de  
l'adversaire Ces offenses produisent des blessures qui ne se guérissent pas.

35. *Cavebit se ab eo.* S'il n'est pas reconnaissant et que j'aille à souffrir de la honte que j'ai  
pour lui, il se fera tort à lui-même, et au lieu de s'intéresser à lui, tous ceux qui con-  
naissent son langage l'envieront.

36. *Qui debet eum non contulit.* C'est le même sentiment qui faisait dire à David : *Pone  
Dominum custodiens, ortem me et ostium, circumstantia latibus meis* (Ps. CXL, 3). Et ailleurs :  
*Dixi : Custodiens vestras mens : non distinguimus in linguis meis* (Ps. XXXVII, 2).

37. *Deficit illa. A volvere facit.* In graco enim est, ἀποστέλλει.

38. *Convictio. Probro destinatio et delibero in bonum monem et dignitatem amici iacto,*  
éisque maculam vel auferens. — *Inproperio. Quo aliquid exprobatur, sive ingratisudo, sive  
aliud vitium aut deindeo. Græc est, δικαιοζει. — Superbita.* Quia so quis super amicum ex-  
tolli, cum depreendo, aut spernendo. Hoc enim solvit amicitiam, que ait paros inventus, aut  
factus. — *Moderatio. Prudentia, et concordia.* — *Plaga doloris.* Cum quis ex insidias et  
fraudeulentis amicis induci. — *Ephigia amicus.* Ita enim fecerit uenit usque ad causam sal-  
uator amicitia, quamvis hoc non sit perpetuum.

39. *Fidem posside. Fidem serva.* — *In bona illius letetis.* Melioris illius fortuna sis par-  
ticipes.

40. *Ut et suu hereditate illius obsequies sis.* Est idem quod superiori dictum est versiculo, ut  
mirum si amico melior fortuna arriisset, honorum quia illi obseruent et tu partimes has.

41. *Incitator. Ille citum ex stolidis. — Ante sanguinem. Acte cordes ex vulnere.*

42. *Non confundar. Non erubescam, si amico pauper factus sit, aut in periculum incidit, idque incommodum aliquod  
illius causa sit sustinendum, patienter feram et fortiter.*

43. *Omnis qui audiet.* Quia supra dicta sunt, quanto diuini sunt commoda veri amici et  
confratelli, et quia scilicet omnes audirent, et non convineat, impudentia, impudicitia, impetuosa,  
myopicia revelationes, etc. *Vel sensus est :* amicus quicunque audierit mihi propter illum  
malia evenisse, sibi ab eo caveat, non tamen movebor ab amicitia talibus exemplis.

44. *Significatio cortum. Graece, σηματός πράξηγεν, cautum et prudens. — Ab ipsis. Per  
ipsa, labia sciellit.*

25. *Mittens laudem in volatilia, deji-  
cuit illa : sic et qui convitular amico, disso-  
dissolunt amicitiam.*

26. *Ad amicum esti proditoris gla-  
dium non desperes; est enim regres-  
sus. Ad amicum.*

27. *Sic appetitus est iste, non ti-  
meas, sed amico concordia, excepto  
corporis, et improperi, et supposi-  
ti, et mysterii revelatione, et magna do-  
losa; ha his omnibus effugiet amicus.*

28. *Fidem posside cum amico in pa-  
upertate illius, et in bonis illius late-  
ritio.*

29. *In tempore tribulationis illius  
permane illi fidet, ut et in heredi-  
tate illius coheres sis.*

30. *Ante ignem camini vapor, et fu-  
mum ignis inalatur; sic et ante sanguinem  
malicie, et contumelie, et mimi-  
nebo.*

31. *Amicum salutare non confundar,  
a facie illius non me abscondam; et si  
male mihi evenerit per illum, sus-  
tinebo.*

32. *Omnis qui audiet, cavebit se ab  
eo.*

33. *et quis dabit ori meo custodianum,  
et super laiba mea signaculum certum,  
ut non cadam ab ipso, et lingua mea  
perderat me?* [a Ps. 144, 3.]

34. *Doctrinam oris audire, filii; et qui  
custodient illam, non perit labii, nec  
scandalizabitur in operibus nequitissimis.*

35. *In vanitate sua appreunditur pe-  
ccator, et superbus et maleficus scan-  
dalizabitur in illis.*

36. *Cap. XXXIII. — 2. Quis superponet.* Cest comme s'il disait : Plaies à Dieu qu'on me  
sous les yeux les châtiments divins, dont la pensée éloigne du mal, que l'on fasse lire dans  
mon cœur la doctrine de la sagesse qui affirment dans le bien, et qu'on n'épargne pas ou que  
l'on ne respecte pas la doctrine de la malice, et que l'on ne se détourne pas de l'ignorance, ainsi que les  
fautes de mes penances n'éloignent pas en m'entraînant au mal (lyranis).

37. *Auster a me venteri concupiscentias,* et auvanteri concupiscentias, et ille me  
scandalizabitur, et amica irrevenerit et infunxit ne tradas me.

38. *In vanitate sua appreunditur peccator.* Il fait, dit Sacré, se rendre disciple de la vérité  
de Dieu, ainsi que sa grâce met un frein à notre langue. L'impénétrabilité des paroles est un

353  
CHAPITRE XXIII.  
Prière à Dieu pour qu'il ne nous abandonne pas à nous-  
mêmes. Ne pas s'accoutumer à jurer et à dire des paroles  
indiscrètes. De l'imprudence et de l'adultére.

4. *Domine pater, et dominator vita-  
me, ne derelinquas me in consilio  
corum; nec sinas me cadere in illis.*

5. *Quis superponit in cogitata meo  
flagella, et in corde meo doctrinam  
peccatorum, ut ignoracionibus eorum non  
parcant mihi, et non apparente delicta  
eorum;*

6. *Et si adincedentes ignorantiae  
mess, et multiplicantes delicta mea,  
peccata me abundant, et incidunt  
in conspectu adversariorum meorum, et  
supercautele super me inimicorum meus?*

7. *Domine pater, et Deus vita mea,  
ne derelinquas me in cogitata illorum.*

8. *Exstollentiam oculorum meorum ne  
decederint mihi, et omne desiderium averta  
a me.*

9. *Auster a me venteri concupiscentias,  
et auvanteri concupiscentias, et  
perturbant me, et anima irrevenerit  
et infunxit ne tradas me.*

10. *Doctrinam oris audire, filii; et qui  
custodient illam, non perit labii, nec  
scandalizabitur in operibus nequitissimis.*

11. *Ecoutez, mes enfants, les instructions que  
vous dînez pour régler la langue. Celui qui  
les gardera, ne sera pas à l'écart de ses lèvres ; (et il  
ne sera pas point dans des actions malicieuses.)*

12. *Le pêcheur sera pris par les paroles ; le superbe et le médisant y trouveront  
des sujets de chutes.*

13. *Cap. XXXIII. — 2. Quis superponet.* Cest comme s'il disait : Plaies à Dieu qu'on me  
sous les yeux les châtiments divins, dont la pensée éloigne du mal, que l'on fasse lire dans  
mon cœur la doctrine de la sagesse qui affirment dans le bien, et qu'on n'épargne pas ou que  
l'on ne respecte pas la doctrine de la malice, et que l'on ne se détourne pas de l'ignorance, ainsi que les  
fautes de mes penances n'éloignent pas en m'entraînant au mal (lyranis).

14. *Auster a me venteri concupiscentias.* Cette prière du Sage est la reconnaissance expli-  
cite de la nécessité de la grâce. L'expérience lui a appris que l'homme, abandonné à lui-même,  
est incapable de faire ce qu'il faut, et il conjure le Seigneur de lui venir en aide pour qu'il puisse  
triompher de ses misères.

15. *In vanitate sua appreunditur peccator.* Il fait, dit Sacré, se rendre disciple de la vérité  
de Dieu, ainsi que sa grâce met un frein à notre langue. L'impénétrabilité des paroles est un

Opus. XIII. — 1. *Foras. Patetum et laporem, de quibus multa sermo precessit.* — *Caders in illis.* Per se concilia labi, corrueat paci.

2. *Flagella. She appellat doctrinam sapientias, quia quasi flagello fugat, fatigatum et stu-  
tum. Peccata ergo ut cogitationis dirigitur sapientia ; et si aliquando deflectant a recto tra-  
miti, castigetur, et revocetur flagello doctrina sapientias. — Ignorationibus eorum. In  
ignorantibus, quia non sunt cognitos, et non sunt cognoscitos, et non sunt excusat.*

3. *Non parcant mihi. Flagella nimis. — Delicta eorum. Cogitationis et cordis.*

4. *Ita custodient illam. Pascantur verbis gratia, sapientia. Ibbidam, etc.*

5. *Exstollentiam testoribus. Elationem animi, quae se prodat per osculos clatos et fastu-  
plenos. Sic Psalm. 10, 5, dicunt : Superior oculo, et testaribilibus cordis, cum hoc non esse debet.*

6. *Anime irrevenerit. Peccato est, et avaricii, impudentis. — Infracta. Imprudent. Cato apud  
Pessum, quod vocat, et ita invenit.*

7. *Doctrinam oris. Quia agit de omni molestando. — Non periret labia. Non periret propter  
labia. Nec scandalizabitur. Nec impligetur. — In operibus nequitissimis. In gravissimis oris  
peccatis, qualia sunt perjurium, calumnia, blasphemie, etc.*

8. *In vanitate. Graec est, in stultitia, id est, in stultiloquio suo. — Apprehenditur. Com-  
prehenditur, vel comprehenditur. — Scandalizabitur. Impligetur. — In illis. Per illa, labia sua  
scandalizentur.*

9. Que votre bouché ne s'accoutume point au jurement; [car en jurant on tombe en biens des maîtresses.]

10. Non le nom de Dieu ne soit point sans cesse dans votre bouché: [peut-être point dans vos discours le nom des saints, parce que vous ne seriez pas en cela exempt de peché.]

11. Car comme un esclave qu'on met sans cesse à la torture en porte toujours les marques; ainsi que le nom de Dieu, et sans point par de pechés, ce le nom de Dieu, ne sera point par de pechés.

12. Celui qui jure souvent sera rempli d'iniquité; et la plaie ne sortira point de sa maison.

13. Si l'on ne fait pas ce qu'il a promis avec serment, son peine sera plus forte, et il y manquera peut-être, il pourra défaillir.

14. Si l'on jure devant Dieu; et si la maison sera remplie de la peine qu'il en souffrira.

15. Il y a une autre parole qui est une parole de mort; qu'elle se trouve jamais dans l'héritage de Jacob.

16. Car ceux qui servent Dieu sont éloignés de tous ces vices, et ils ne s'engagent point dans ces excès.

17. Que votre bouché ne s'accoutume point non plus à dire des paroles indiscrètes; car il y trouvera toujours du peccat.

piége pour le superbe et le médisant; car il ne mérite guère que de ceux que l'on méprise, parce qu'ils sont superbes, ou dont on veut faire un exemple; parfois qu'on les estime trop ou qu'ils sont jaloux de nous, pourtant un saint a écrit que l'humilité de cœur ne parle démesurément que de lui-même, et qu'il n'y méprise qui le suit.

18. *Et nominatis.* Ce mot est pris dans un sens absolu pour désigner celui qui a perpétuellement le nom de Dieu dans la bouche. Cette maxime et celles qui suivent où qui précédent, du verset 9 au verset 18, se rapportent au second commandement de Dieu : *Dieu en vain te jureras.*

9. *Mutila... causa.* Lapus; facie canis qui habuit jurandi contractus, habitur in iuramentum. *Noministis sanctorum.* Cujuslibet rei sancte: — *Non admisceris.* Ea non usurpas ut irreverenter invocas. — *Non eris immunus ad eis.* Non eris immunitus a peccato ut irreverenter et temere usurpas.

10. *Interrogatus.* Tertius; solent enim servi in tortura examinari de criminis admissione. — *A livore non mitiuitur.* Verberibus et vilibus implerat. — *Nominans.* Deum, aut sancta.

— *A peccato non purgabitur.* A peccato non curit.

— *Non diligit et domo illius plega.* Iste et domus eius plagi divisit in vindictam immisus atatur.

13. *Si frustraverit.* Si iuramentum non implaverit. — *Delictum illius.* Ponna delicti. — *Si dissimilaverit.* Si alium illud committit, et non negat quod dissimilaverit. Grace est, δύσης, despectus, et contemptus delicti. Iste et domus eius plagi divisit in vindictam non implendo;

2. *Pecata homini non exponant legibilibus expunctionibus.* — Levit, 5, 6.

14. *In vacuum.* Tuncro, lanitier, sina causa. — *Non iustificabitur.* Non consenserit in hoc iusto et recte egisse. — *Replebitur...* retributio domus illius. Hoc est quod dixit n. 12: *Non diligidet a domo illius plega.*

15. *Ceteris.* Ceteris, quae causa habeat, *avengerebatur*, id, est ventis, inducis, am. Quae scilicet legem mortis secundum aeris. Noster leges *avengerebatur*, ut stiamum legum nostrorum colligunt, et idem est quod opposita, aut *ex altera parte respondens*, quia scilicet cum morte conficer possit, et ut Greci loquuntur, illius sit *avengerebatur*, sed quemam est hie locula morte circumstantia? Puto esse blasphemiam, quam qui prout esset omni ex parte lapidatoribus circulata, iactu lapidis occidentibus. Levit, 29, 14, et licet omnino quod non sit blasphemia, sed quod est blasphemia, non potest esse nisi in 10 milibus perquisitorum, etiam aut fessi et mepitrii extrempati ypsos, ut *la lapides occident tuncro* (loquitor de Christo quoniam Iudei ut blasphemiam subtilitate lapidibus intercedere parabant.) nisi similis priesca usum videtur Homerum illud, 8, Versus 57:

*Ἄγνωτος τί γένεται.*

*Lapides occident tuncro.* etc.

queen verisimilitus est per se, non invenimus voluntate. Addit obscure locutum sapientem, et de industria nullius blasphemiam nominare, ad majorum scilicet illius detestationem et horrorum significantum. — *Non inventatur in hereditate Jacob.* Non sit in populo Israel tale scelus.

16. *A misericordibus.* A pils et religiosis, est enim greco, ἀπὸ τῶν εὐελέοντων, — *In delictis non solutus habetur.* Peccata huiusmodi non involvatur.

17. *Verbum peccati.* Peccatum Verbum salm hebreaca pharsi qualilibet rem significat.

9. a Juratione non assuecat si tuum, multum in illa. [a Exod. 20, 7. Matt. 5, 33.]

10. Nominatio vero Dei non sit assidue in ore tuo, et nominibus Sanctorum non admiscearis; quoniam non eris immunis ab eis.

11. Sicut enim servus interrogatus asserit, a me non ministrabo; sic omnes iuratores, et nominantes, in loco a peccato non purgabuntur.

12. Vir multum jurans impletur iniuriant, et non discedet a domo illius plaga.

13. Et si frustraverit, delicium illius sumus in eo; et si dissimulaverit, delinquit duplicit.

14. Et si in vacuum curatur, non justificabitur; replebitur enim retributio domus illius.

15. Est alia alio loquela contraria mortal, non inventatur in hereditate Jacob.

16. Etenim a misericordibus omnia haec auferuntur, et in delictis non voluntaruntur.

17. Indiscretus loquela non assuecat si tuum; est enim in illa verbum peccati.

18. Propter superbe et le mediant; car ille non medit gaudi que de ceux que l'on méprise, parce qu'il est superbus, et qu'il ne fait pas ce qu'il a promis avec serment, ou dont on veut faire un exemple; parfois qu'on les estime trop ou qu'ils sont jaloux de nous, pourtant un saint a écrit que l'humilité de cœur ne parle démesurément que de lui-même, et qu'il n'y méprise qui le suit.

19. *Et nominatis.* Cuiuslibet rei sancte: — *Non admisceris.* Ea non usurpas ut irreverenter invocas. — *Non eris immunus ad eis.* Non eris immunitus a peccato ut irreverenter et temere usurpas.

20. *Interrogatus.* Tertius; solent enim servi in tortura examinari de criminis admissione. — *A livore non mitiuitur.* Verberibus et vilibus implerat. — *Nominans.* Deum, aut sancta.

— *Non diligit et domo illius plega.* Iste et domus eius plagi divisit in vindictam immisus atatur.

21. *Si frustraverit.* Si iuramentum non implaverit. — *Delictum illius.* Ponna delicti. — *Si dissimilaverit.* Si alium illud committit, et non negat quod dissimilaverit. Grace est, δύσης, despectus, et contemptus delicti. Iste et domus eius plagi divisit in vindictam non implendo;

2. *Pecata homini non exponant legibilibus expunctionibus.* — Levit, 5, 6.

14. *In vacuum.* Tuncro, lanitier, sina causa. — *Non iustificabitur.* Non consenserit in hoc iusto et recte egisse. — *Replebitur...* retributio domus illius. Hoc est quod dixit n. 12: *Non diligidet a domo illius plega.*

15. *Ceteris.* Ceteris, quae causa habeat, *avengerebatur*, id, est ventis, inducis, am. Quae scilicet legem mortis secundum aeris. Noster leges *avengerebatur*, ut stiamum legum nostrorum colligunt, et idem est quod opposita, aut *ex altera parte respondens*, quia scilicet cum morte conficer possit, et ut Greci loquuntur, illius sit *avengerebatur*, sed quemam est hie locula morte circumstantia? Puto esse blasphemiam, quam qui prout esset omni ex parte lapidatoribus circulata, iactu lapidis occidentibus. Levit, 29, 14, et licet omnino quod non sit blasphemia, sed quod est blasphemia, non potest esse nisi in 10 milibus perquisitorum, etiam aut fessi et mepitrii extrempati ypsos, ut *la lapides occident tuncro* (loquitor de Christo quoniam Iudei ut blasphemiam subtilitate lapidibus intercedere parabant.) nisi similis priesca usum videtur Homerum illud, 8, Versus 57:

*Ἄγνωτος τί γένεται.*

*Lapides occident tuncro.* etc.

queen verisimilitus est per se, non invenimus voluntate. Addit obscure locutum sapientem, et de industria nullius blasphemiam nominare, ad majorum scilicet illius detestationem et horrorum significantum. — *Non inventatur in hereditate Jacob.* Non sit in populo Israel tale scelus.

16. *A misericordibus.* A pils et religiosis, est enim greco, ἀπὸ τῶν εὐελέοντων, — *In delictis non solutus habetur.* Peccata huiusmodi non involvatur.

17. *Verbum peccati.* Peccatum Verbum salm hebreaca pharsi qualilibet rem significat.

9. a Juratione non assuecat si tuum, multum in illa. [a Exod. 20, 7. Matt. 5, 33.]

10. Nominatio vero Dei non sit assidue in ore tuo, et nominibus Sanctorum non admiscearis; quoniam non eris immunis ab eis.

11. Sicut enim servus interrogatus

asservat, a me non ministrabo; sic omnes iuratores, et nominantes, in loco a peccato non purgabuntur.

12. Vir multum jurans impletur iniuriant, et non discedet a domo illius plaga.

13. Et si frustraverit, delicium illius sumus in eo; et si dissimulaverit, delinquit duplicit.

14. Et homo nequam in ore carnis suo, non desinet donec incedat ignem.

15. Homini fornicio omnis panis dulcis, non fatigabit transgrederies usque ad finem.

16. *Omnis homo qui transfiguratur lectum suum, contemnens in animam suam, et dicere: quis me videt?* [Isai. 29, 15.]

21. *Venire circumdat me, et patres cooperant me? et nemo circumspicit me? quem vereor? delictorum meorum non memorabitur Altissimus.*

22. *Et non intelligit quoniam omnis videt oculis illius, quoniam expedit a mente illius, et non videt?* [Isai. 29, 15 et 20.]

23. *Et non considerat pas que l'œil du Seigneur voit toutes choses, et que c'est bannir de soi la crainte de Dieu de n'avoir que cette crainte humaine, et de n'apprehender que les yeux des hommes.*

24. *Les ténèbres m'environnent, les murailles me courent, moi ne me regarde, qui craindrai je?* Le Très-Haut ne se souviendra point de mes péchés.

25. *L'homme qui viola la loi du lit conjugal (méprise son ame, et il dit: Qui est ce qui me voit?)*

26. *Les ténèbres m'environnent, les murailles me courent, moi ne me regarde, qui craindrai je?* Le Très-Haut ne se souviendra point de mes péchés.

27. *Et non considerat pas que l'œil du Seigneur voit toutes choses, et que c'est bannir de soi la crainte de Dieu de n'avoir que cette crainte humaine, et de n'apprehender que les yeux des hommes.*

28. *Et media .. magnatorum consists. Cum sederis inter processus ad dignitates et magistratus proiectus, non dissimiles nosse a patribus, aliis, et aliis tenet, et aliis et objecti.*

29. *In corporis tuis.* Duxi te a patribus, am. non in illis. — *Adebat.* *Assister.* *Assisteremus.* *Assisteremus coniunctim cum processibus, aut quo superbius conceperis.*

30. *Improprietas in corpore.* Permitat Deus et quis alio officiale defecde, aut etiam his ipsius imprudente collega et aliis, et genere suis humili, et superbus modis.

31. *Assisteremus in corpore improprietatis.* Qui habitat contritus alias improprietati convitandi. — *Non eructeret.* Ita enire feret si qui diutius vido alieni assuetate, ad illo abstrahit non possit.

32. *Abstinet.* *Accipere.* *Pecociti multiplicant.* — *Tertius adductus iram.* Tertiū hec duxit sibi auctor Dei iram, vindictam et periculum provocat.

33. *Asina collida.* Homo libidin est satanas. — *Non extinguitur.* Arder ille et impetus, — *Donec atiquid glutiet.* Donec conceptum animi turpe desiderium aliquo modo effectum det. Nec ergo veritudo de primo libidinis gradu agitur, de mea scilicet qui cogitatione et desiderio, et non de libidinis gradu.

34. *Homo sequitur.* Grace est, τέρπει, *fornicarius;* sed auctor legit τέρπει, *nequam,* *malum.* — *In ore carnis non destinet.* In explendo appetitus carnis, id est, concepcionis et libidinis suis. Dicere: *In ore, qui de appetitu carnis sunt allegoria famis cuiusdam verba facilius, et non in ore, sed in libidine, ad malum pertinet.*

35. *Omnis propter datus.* Fama actus libidinis, quaslibet appetit mulieres, sive pulchras sive deformes, divitiam legem ad finem vite. Hactenus sapientia de secundo gradu libidinis, et non de libidinis primis, quae raptus sunt.

36. *Contemnit antem omnes.* Animus sine.

37. *Huiusmodi hominis timor.* Quo adulteri timet videtur a hominibus, non autem a Deo ideo tenebras et noctem capiat. — *Et oculi hominum timentes illum.* Idem dicit et inculpet, quia omnes oculi hominum, et nihil, si supra hominem attollentes, quis Deum spectantes, timentes illum, id est, timens homines, sunt timentes hominem.

38. *Grace habent, nisi tezeli qui ad portum i' q'zeti, ubiq'z;* *et oculi hominum sunt timor illum.*

23. Il ne comprend pas que les yeux du Seigneur sont plus lumineux que le soleil; qu'il regarde de tous côtés et que les voies des hommes sont plus profondes que les abîmes et le fond du cœur humain, et qu'il pèse jusqu'à dans les lieux les plus cachés.

24. Car le Seigneur tout Dieu connaît toutes les choses du monde avant qu'il les ait créées, et il les voit de même maintenant qu'il les a faites.

25. Et homme adultera sera puni dans les places publiques; (Il sera mis en fuite comme le poulaire de la cavale) et il sera pris lorsqu'il s'y attendra le moins.

31. (Il sera déshonoré devant tout le monde, parce qu'il n'a pas compris ce que c'était que de croire à Dieu.)

32. Ainsi périra encore toute femme qui abandonne son mari, et qui lui donne pour héritier le fruit d'une alliance adultère.

33. Car, présentement, elle a désoles à la loi du Très-Haut; secouez-vous, allez à pech contre son mari; toutefois, elle a connus un adultere, et elle s'est donné des enfants d'un autre que de son mari.

34. Cette femme sera amende dans l'assemblée, et l'on examinerá l'état de ses enfants.

35. Ils ne prospéreront pas, racine, et ses branches ne porteront pas fruit :

36. Sa mémoire sera en malédiction, et son nomie ne s'effacera jamais.

37. Et ceux qui viendront après elle, reconnaîtront qu'il n'a rien de plus avantageux que de croire à Dieu, et rien de plus doux que de n'avoir qu'à garder quelques commandements du Seigneur.

38. C'est une grande gloire que de suivre le Seigneur : car c'est lui qui donne des jours sans fin.

29. Post perfusion. Postquam facta sunt.

30. In ploteis civitatis vindicabiliter. Per judices publica pena puniatur peccatum secreto admissum. — Quasi nullus equum. Vt nullus adulterio est peccatum secretum. — Psalms 5, 8. Uniusquisque ad suorum proximorum adulterium. — Fugabuntur, invenerint seculum in fugam se videntes separari. Statutus non est; ex graco enim est, ex iudeo.

31. Fuit delectus omnes. Sibi adulteria ejus, marito, et stetius propinquus.

32. Statutus hereditate spernum ex conceptu, qui alterius femme matrimonio iunctus est.

33. Incredibiliter. Incredibiliter fuit. Greci enim est, ἔριθετ. — In viris sicutus deceptus, lajuria est, et in viris et fēmīna fallēre. — In adulterio fornicate est. Grecos in ἀπόγνωσις, adulterio constuprata est, id est, cum adultero uxoris habentio fornicate est; itaque adulteri otium uxori injuriam fecit, quod est tertium illius peccatum. Quantum etiam diei potest tertium peccatum esse in saipam, cum moechus admittit. — Filios scitut. Injuria fuit in filios suos legitimos, quibus fratre non legitimus superinduxit, qui cum fratris.

34. In ecclesiam adducetur, in costum et congregatiōnem populi. — In filios ejus recipietur. Graco, invenient fērā, inspectio, inquisitio, ut sciatis a legitimi spūri secessantur, infamia notentur, et ab hereditate exclaudantur.

35. Non traducit. Rill ejus radice. Filii ejus non erunt longevi, nec radiabitur eorum familiis et prosapia. Vide Sap. 4, 8. — Rami ejus non dabunt fructum. Filii ejus liberos non prougerunt.

36. Desolabitur in malodictōmem memoriam ejus. Ejus memoria maledictor.

37. Qui derelicit sunt, qui supercēs sunt.

38. Longitudine, dierum acutissima ob eo. Vel sensus est, ab eo, qui sequitur Dominum assumi, id est, accipi longitudinem dierum; vel ab eo, id est, a Deo provenire et accipi longitudinem dierum, quae sequentibus Domina tribuitur.

## CHAPITRE XXIV.

Eloge de la Sagesse. Elle est née de Dieu avant tous les siècles. Elle a résidé dans Israël et sa lumière inépuisable a éclairé le monde entier.

1. Sapientia laudabit animam suam, et in Deo honorabit, et in medio populi sui gloriarib'.

2. Et hoc ecclēsias Altissimā aperiet os suum, et in conspectu virtutis illius gloriabitur.

3. Et in medio populi sui exaltabitur, et plenitudine sancta admirabitur;

4. Et in multitudine electorum habebit lumen et inter benedictos beneficetur, dicens :

5. Ego ex ore Altissimi prodidi pri-mogenita ante omnes creaturam;

6. Ego feci in celis et orietur lumen indeficiens, et sicut nebula et lux omnium in terris;

7. Ego in colubris habitavi, et thrum meus in columnis nubis.

8. Gyrum circi scripsi, sol, et profundum abyssi penetravi, in fluebus mariis ambulavi.

9. Et in omni terra steti; et in omni populo;

10. Et in omni gente primatum habui;

11. La sagesse se louera elle-même ; elle s'honore sur Dieu, et elle se glorifiera au milieu de son peuple.

12. Elle ouvrira sa bouche dans les assemblées du Très-Haut, et elle se glorifiera devant les armées du Seigneur.

13. (Elle sera élevée au milieu de son peuple, et elle sera admirée dans l'assemblée de tous les saints.)

14. Elle recevra les louanges parmi la multitude des dieux, et elle sera honte de ceux qui seront bénis de Dieu. Elle dira :

15. Je suis sortie de la bouche du Très-Haut; je n'étais avant toute créature.

16. C'est moi qui ai éclairé dans le ciel une lumière qui ne possédait jamais, et qui ai couvert la terre comme un manteau.

17. J'ai habité dans les lieux très-hauts, et mon trône est dans une colonne de nuée.

18. J'ai fait seule tout le tour du ciel, j'ai pénétré le profondeur des abîmes, j'ai marché sur les flots de la mer,

19. Et j'ai parcouru toute la terre.

20. Fai en l'empire sur tous les peuples et sur toutes les nations.

Cat. XXXIV. — 1. *Ego ex ore Altissimi prodici.* La Sagesse éternelle, qui est Dieu elle-même, est sortie de la bouche de Dieu. Par conséquent, la Verbe qui est cette Sagesse, est Dieu de Dieu, *Déus de Déo*, suivant le Symbole de Nicée. Il est le premier-né avant toute créature, comme P. dit lui-même saint Paul qui paraît avoir reproduit l'expression de l'Acclamatio Nicéenne. — 2. *Sicut nebula tezi omnis terram.* V. 13. — 3. *Ego in columnis nubis.*

6. *Et sicut nebula tezi omnis terram.* La lumière qui fait le honneur des élus et qui éclaire tout homme venant en ce monde est la Sagesse éternelle elle-même. C'est pourquoi cette lumière n'est pas dans les terres, mais la Sagesse compare à cette nuée qui était d'abord répandue sur le chaos, et c'est esprit qui remuaient sur les eaux (Gen. 1, 2).

7. *In columnis nubis.* La Sagesse a la colonne de nuée qui conduisait les Israélites dans le désert. Exodus 12, 40 et 29.

10. *In omni gente primatus habui.* Le Verbe de Dieu était la lumière qui éclaire tout homme venant en ce monde, à exercer, à la suite de la révélation primitive, son empire sur tous les peuples. Ensuite il s'est choisi dans les nations un peuple particulier qu'il a fait servir à l'assermentation de son royaume, et il a fait de David et de Salomon ses témoins et talismans et de son temple que David et Salomon ont élevé sur la montagne de Sion (2. vers. 15 et seq.).

Cat. XXIV. — 1. *Sapientia. Quomodo explicanda sit vox septentris dictum* est o. 1, n. 1. Introdit Siradites per propostopiam sapientiam ipsam de loquenter; in quo Salomonem imitatur, qui Iacobus post Petrum et Iohannem *animam suam*. Laudabit seipsum, sed in Deo. — 2. *In aliis. Sapientia. In vestitu vestra. In columnis nubis.* Nam sine nubis non glorificari sapientia.

3. *Plenitudine sancte. Multitudine sancte Ecclesie; pleno et copioso fidem eata, quem verus sequens multitudinem electorum et benedictos appellat.* — *Admirabitur. Admirabitur* ent, et *mirabitur* omnes.

5. *Ego ex Altissimi prodidi.* Ex mente Dei volut verbum mentis prodidi, genita ante omnem creaturam, idemque primogenita.

6. *Ego feci in celis et orietur lumen indeficiens.* Lux, que initio mundi creata est et aetas quanto dies, cum sol factus est. — *Sicut nebula tezi omnis terram.* Hoc est quod dicitur initio primo capituli Gen. : — *Tenebrae sunt super faciem abyssi.*

7. *In aliis. Sapientia. In vestitu vestra. In columnis nubis.* Nam sine nubis non glorificari sapientia.

8. *Circulus sola.* Vox sola excludit natureas creaturas, nam sine illarum opere columnis divinae sapientia circuivit, formavit ornatavit. — *Profundum abyssi.* Profundissimum aquarum voragines, que fundo carere videntur; — *Zōōzēt;* enim Graeci idem est quod sine fundo.

9. *Et in omni terra steti.* Stabilitatem ei dando.

10. *In omni gente primatus habui.* Nam omnis potestas hominum a Deo est.